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Anotace

BERGEROVÁ, Zuzana. Problematika adaptace dětí na prostředí mateřské školy.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králová, 2019. 53 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce pojednává o problematice adaptace dětí na prostředí mateřské školy a

opírá se o zkušenosti učitelek mateřských škol a rodičŧ.

První část práce se zabývá vymezením základních pojmŧ, charakteristice školního a

rodinného prostředí a specifiky předškolního věku a předškolního vzdělávání.

Druhá část práce je postavena na pozorování čtyř vybraných dětí ve dvou mateřských

školách a v odlišném prostředí - homogenní a heterogenní třídě - na samém začátku

jejich docházky do mateřské školy, a od toho se odvíjí i následné rozhovory

s učitelkami a rodiči vybraných dětí.

Výsledkem práce je zmapování prŧběhu adaptace dětí na prostředí mateřské školy a

shrnutí faktŧ, které mohou adaptaci dětem usnadnit.

Klíčová slova: adaptace, nástup do mateřské školy, předškolní vzdělávání

Anotation

BERGEROVÁ, Zuzana. The issue of adaptation of the children at the kindergarten

environment. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové,

2019. 53 p. Bachelor Degree Thesis.

This bachelor thesis deals with the issue of adapting children to the nursery school

environment and is based on the experience of nursery school teachers and parents.

The first part deals with delineation of basic concepts, characteristics of school, family

environment, specifics of pre-school age and pre-school education.

The second part of the thesis is based on the observation of four selected children in two

nursery schools in different environments - a homogeneous class and heterogeneous

class - at the start of their attendance at the kindergarten and consequent interviews with

the teachers and parents of selected children.

The result of this work is the mapping of the process of adaptation of children to the

kindergarten environment than a summary of facts that can facilitate this adaptation.

Key words: adaptation, admission to kindergarten, preschool education
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1 Úvod

Významný český dětský psycholog Zdeněk Matějček ve své knize Dítě a rodina v

psychologickém poradenství (1992) poznamenal, ţe kdyby neexistovala mateřská škola,

děti by si ji samy vymyslely. Ve vší úctě k panu Matějčkovi s tímto jeho tvrzením

nemohu zcela souhlasit. Já osobně jsem docházku do mateřské školy po celou její dobu

povaţovala za nutné zlo, a proto jsem se rozhodla, ţe svou bakalářskou práci věnuji

právě problematice adaptace.

Cílem práce je zmapovat prŧběh adaptace dětí na prostředí mateřské školy a vytvořit

přehledný seznam vlivŧ, které mohou nejen dětem, ale i učitelkám a rodičŧm pomoci

zvládnout nástup dítěte do předškolního zařízení, aby práce měla vyuţitelnost v praxi.

Jelikoţ jsem dosud nikdy nebyla v mateřské škole při příchodu nových dětí přítomna,

zvolila jsem kvalitativní výzkumnou metodu, pozorování, na které po skončení naváţu

rozhovory. Účelem interview bude zjištění doplňujících informací z pohledu odborníka

z praxe, tedy učitelky, a osoby, která dítě velmi dobře zná, jeho rodiče.

První část práce se věnuje vymezení pojmu adaptace, předškolní věk a mateřská škola,

dále se práce zabývá specifiky předškolního věku, základní charakteristikou rodinného a

školního prostředí a rozdílŧm mezi nimi. Práce popisuje metody pozorování a

rozhovoru.

Téma je dle mého názoru velmi aktuální, adaptaci dětí v mateřských školách řeší

učitelky často u čím dál mladších dětí a nejen na počátku školního roku.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zmapovat prŧběh adaptace vybraných čtyř dětí na prostředí mateřské

školy v homogenní (věkově stejnorodé) a heterogenní (věkově odlišné) třídě dvou

mateřských škol a následně provést rozhovor s učitelkami a rodiči dětí za účelem

zjištění podrobnějších informací o adaptaci dítěte z jejich úhlu pohledu. Výsledkem

práce je na základě pozorování a podle rozhovorŧ zjistit, co dětem adaptaci znesnadňuje

a sestavit seznam pomocných opatření, které dětem prŧběh adaptace naopak usnadňují.

3 Současný stav poznání

3.1 Vymezení základních pojmů

První kapitola je věnována vymezení základních pojmŧ, jako je adaptace, předškolní

věk a mateřská škola. Všechna tři označení úzce souvisí s obsahem bakalářské práce a

povaţuji za dŧleţité ujasnit si hned v úvodu, co tyto pojmy znamenají.

3.1.1 Adaptace

Pojem adaptace mŧţeme do češtiny přeloţit jako přizpŧsobení se, ovšem obsah slova je

poněkud širší. V obecné rovině je za adaptaci povaţováno „takové chování organismů,

které jim umožňuje přizpůsobení se podmínkám (prostředí), v nichž žijí, a tak je

nezbytnou podmínkou přežití“(Paulík, 2010, s. 11).

Tato práce se však zabývá adaptací dětí na prostředí mateřské školy a jedná se o

adaptaci sociální, jejíţ definice je více specifická.

U dětí v mateřské škole je adaptace zahájena vstupem do předškolního zařízení a délka

procesu je čistě individuální. Hovoříme tedy o adaptaci sociální, při které dochází

k posunu v sociálně psychologických nebo kulturních rysech člověka po přechodu do

nového prostředí (Hartl, Hartlová, 2009).

3.1.2 Předškolní věk

Pojmem předškolní věk komplexně označujeme období od narození dítěte do přibliţně

šesti let, kdy u nás dítě zpravidla zahajuje povinnou školní docházku. Většinou se však

za předškolní věk povaţuje především období od tří do šesti let věku dítěte. Pro toto

období je charakteristické postupné uvolňování vazeb na nukleární rodinu, celkový
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rozvoj dítěte v oblasti chování, znalostí, komunikace a osvojování si běţných norem

chování. Myšlení u dětí předškolního věku je stále ještě prelogické a egocentrické,

vázané na aktuální situaci a subjektivní dojem. Překonání tohoto typu vnímání a

myšlení je jedním z hlavních úkolŧ před nástupem do školy (Vágnerová, 1999).

3.1.3 Mateřská škola

„Mateřská škola je školské zařízení navazující na výchovu dětí v rodině a v součinnosti

s ní zajišťující všestrannou péči dětem zpravidla ve věku od tří do šesti let.“ (Průcha,

Walterová, Mareš 2003, s. 118).

Pŧvodním záměrem zřízení mateřských škol bylo nahradit rodinnou péči, která musela

být z dŧvodu zaměstnání matek svěřena do péče instituce. Ukázalo se však, ţe mateřská

škola mŧţe být pro děti mnohem přínosnější a poskytuje jim rozvoj a zkušenosti, které

dítě v rodině obvykle nezíská. Dochází zde k dŧleţitým sociálním interakcím a

komunikaci s vrstevníky. Při správném pedagogickém vedení je u dětí rozvíjeno

vnímání, představy, myšlení, řeč a především se dítě učí práci ve skupině pod vedením

dospělého. To vše společně vede k následnému usnadnění adaptace při nástupu

do základní školy. Dobře fungující mateřská škola přistupuje k dětem individuálně, není

orientovaná na výkon a srovnávání s ostatními, podporuje u dětí hru a spontánnost (Čáp,

Mareš, 2001).

Současná mateřská škola je v České republice jedna z prvních institucí, kde je moţné

vzdělávat děti předškolního věku. Podle zákona č. 178/2016 Sb., který vyšel v platnost

v roce 2017, nastaly zásadní změny v přijímání dětí do mateřských škol a nové zavedení

povinné předškolní docházky.

Podle sloţení dětí ve třídě rozlišujeme skupiny na homogenní a heterogenní.

V homogenní skupině jsou děti stejného nebo podobného věku, zatímco v heterogenní

třídě se střetávají předškolní děti všech věkových kategorií.

Typy mateřských škol

V dnešní době mají rodiče široký výběr, do jakého typu předškolního zařízení své dítě

umístí. Pokud se nespokojí se spádovou mateřskou školou, mají moţnost vyhledat pro

své dítě jinou mateřskou školu, dětský klub či skupinu, případně mateřskou školu zvolit

na základě vzdělávacího programu, který vyhovuje potřebám dítěte a je rodičŧm blízký.
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Mateřské školy mŧţeme podle zřizovatele dělit na:

 Veřejné mateřské školy

 Soukromé mateřské školy

 Soukromé dětské kluby

 Dětské skupiny

Dále je moţné mateřské školy rozdělit dle vzdělávacího programu na:

 Církevní mateřské školy

 Lesní mateřské školy

 Montessori mateřské školy

 Daltonské mateřské školy


[…]


bezpečí a dobré atmosféry ve třídě, přípravou kolektivu na příchod nových dětí,

humorem a individuálním přístupem, který bude pruţně reagovat na potřeby a citové

rozpoloţení dítěte. Andrašší ve své diplomové práci o adaptaci uvedla, ţe z pohledu

matek učitelky ve vztahu k dětem při usnadnění adaptace nejčastěji uplatňovaly

pozitivní fyzický kontakt, například pochování, utěšení dítěte a jeho následné zabavení.

Učitelky ve vztahu k matkám vyuţívaly strategie komunikace, chválení dítěte,
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povzbuzování a uklidňování. V neposlední řadě poskytovaly matkám rady, jak by měla

matka během adaptace postupovat (Andrašší, 2012).

Třetí výzkumnou otázkou, na kterou jsem hledala odpověď, bylo shrnutí, co dětem

adaptaci naopak znesnadňuje. Opět jsem jednotlivé body rozdělila do skupin, tentokrát

tří. Z pozorování a rozhovorŧ vyplynulo, ţe rodiče mohou adaptaci dítěte znesnadnit

dlouhým loučením, zastrašováním dítěte a narušením dŧvěry ve vztahu k němu. Ze

strany učitelek se jedná o chladný a neempatický přístup, přesuny a změny během dne,

nepřipravený kolektiv. Na prŧběh adaptace má mimo jiné vliv nemocnost dítěte, zpŧsob

výchovy a nesamostatnost.

Výzkum byl prováděn v poměrně malém měřítku, ovšem o to překvapivější pro mě byl

seznam opatření, který mi v závěru práce vyšel. I přes malý výzkumný soubor povaţuji

výsledky za relevantní a věřím, ţe práce najde uplatnění v praxi, jak bylo od počátku

psaní mým cílem.
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7 Závěr

Bakalářská práce si kladla za cíl zmapovat prŧběh adaptace dětí na prostředí mateřské

školy a vytvořit soubor opatření, která by dětem jejich adaptaci usnadnila.

Přínosem pro mě bylo uţ samotné pozorování. Poprvé jsem měla moţnost vidět, jak

probíhá příchod nových dětí do mateřské školy. Díky pozorování, které se uskutečnilo

v homogenní a heterogenní třídě, jsem mohla vnímat rozdíly obou prostředí a seznámit

se s chodem a zákonitostmi obou tříd.

Prostřednictvím rozhovorŧ s rodiči dětí jsem získala na prŧběh adaptace cenný náhled i

z druhé strany, nejen z pohledu pedagogŧ. Mile mě překvapil otevřený přístup všech

rodičŧ při sběru dat. Jedna z matek mi sama od sebe po celý měsíc zapisovala, jak se její

dcera chovala doma po příchodu z mateřské školy. Informace jsem ve výzkumu

nepouţila, ale pro mě, jakoţto začínajícího pedagoga, mají tato data cenný význam.

Za velmi uţitečné povaţuji také nastudování literatury při psaní první poloviny

bakalářské práce. Hledání vhodných zdrojŧ nebylo vţdy snadné, ale díky tomu jsem se

seznámila s mnoha tituly, které nabízí opravdu přínosné informace pro učitelky

mateřských škol a rodiče dětí, které se chystají nastoupit do mateřské školy.

Výsledky pro mě byly překvapivé především v mnoţství návrhŧ na opatření, které jsem

díky výzkumu získala. Doufám, ţe naleznou své uplatnění i v praxi a bude díky nim

období adaptace pro děti něčím přirozeným a příjemným.
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Přílohy

Příloha č. I – Záznamový arch pro pozorování

Výzkumný nástroj - pozorování adaptace dětí na prostředí MŠ

Datum pozorování:

Název MŠ, ve které pozorování probíhá:

Jméno a příjmení dítěte:

Fyzický věk dítěte:

Datum, od kdy dítě navštěvuje MŠ:

Popis aktuální situace v MŠ:

Příchod do MŠ

Loučení s rodiči

Svačina

Dopolední hra

Řízená činnost

Pobyt venku

Oběd

Spaní

Svačina

Odpolední hra

Odchod z MŠ
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Příloha č. II – Otázky rozhovoru s rodiči a s učitelkami

Rozhovor s rodiči dítěte

1) Základní anamnestické údaje – úplná x neúplná rodina, (přibliţný) věk a

vzdělání rodičŧ, prŧběh těhotenství a porodu, vývoj dítěte a výskyt nemocí,

počet, pohlaví a věk sourozencŧ dítěte.

2) Proč jste se rozhodli dát své dítě do MŠ?

3) Připravovali jste své dítě nějakým zpŧsobem na nástup do MŠ?

4) Navštívilo dítě MŠ ještě před nástupem? Případně kdy a jakým zpŧsobem?

5) Jak vnímáte adaptaci svého dítěte na prostředí MŠ?

6) Mluví dítě doma o MŠ? Případně jak a jakým zpŧsobem?

7) Jak probíhala adaptace u (případných) starších sourozencŧ?

Rozhovor s učitelkou

1) Jak jste vnímala adaptaci xxx na prostředí MŠ? Lišila se něčím od obvyklého

prŧběhu adaptace jiných dětí?

2) Jak se spolupracovalo s rodiči dítěte? Chtěli a nechali si s něčím poradit nebo

veškeré záleţitosti řešili spíše sami?

3) Byla jste dostatečně informována o stavu dítěte? (nemoci, případné

psychosomatické potíţe apod.)

4) Jaký přístup k nově příchozím dětem se vám nejvíce osvědčil?

5) Co podle vás (vaší zkušenosti) dokáţe usnadnit adaptaci dětí?

6) Co podle vás (vaší zkušenosti) naopak adaptaci dítěte znesnadňuje?

7) Platí, ţe čím je dítě při nástupu do MŠ starší, tím lépe se adaptuje?
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Příloha č. III - Kresba – dívka Karolína, 3 roky a 0 měsíců