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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 53 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 19 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce paní Bergerové splňuje všechna stanovená kriteria a může být postoupena ústní obhajobě.
Komentář: Bakalářská práce soustředí pozornost na problematiku adaptace dětí na přechod do mateřské školy.
Autorka správně nejprve uvádí do problematiky a stanovuje si cíle, které jsou jasně a výstižně formulované a
realistické. V první části práce popisuje současný stav poznání, přičemž se soustředí na problematiku vlastní
adaptace a její kontexty (dítě předškolního věku, rodinné a školní prostředí, předškolní vzdělávání). Autorka
využívá aktuální literaturu a prezentuje současné informace o uvedených tématech. Oceňuji strukturovanost,
přehlednost a stručnost této části práce, postrádám však v této části erudované komentáře a uvedení
prezentovaných poznatků do vzájemných souvislostí (na druhou stranu aglutinovaný text je v pracech tohoto typu
běžným jevem). Ve druhé části autorka prezentuje vlastní výzkumné šetření. Výzkumná studie má podobu
vícepřípadové analýzy. Autorka na základě zaznamenaných případů předkládá a porovnává 4 různých průběhy
adaptace na příchod do mateřské školy (pozor, v obsahu se vytratil případ Tomáš, který v textu je
zdokumentován) a snaží se v nich hledat společné rysy. Není úplně zřejmé, proč se autorka zmiňuje o zakotvené
teorii, když je celý výzkum veden v duchu kazuistických studií, ale tato zmínka je jen drobinkou na velice pěkně
zpracovaném výzkumu. Studentka přehledně, s citem pro podstatné, prezentuje čtyři případy, které v kapitole
5.2 ústí v praktická, daty podložená doporučení, jak lze dětem usnadnit adaptaci ze strany rodičů a ze strany
učitelek, a upozorňuje, opět na základě získaných dat, co může adaptaci znesnadňovat. Diskuse je v podstatě
stručným shrnutím zjištění, které dává navíc do kontextu s výsledky jiných prací, a správně odpovídá na
stanovené výzkumné otázky. Závěr má podobu osobní reflexe přínosů práce. Celkově práci považuji za originální
příspěvek řešené problematice adaptace dětí na přechod do mateřské školy. Oceňuji poctivě odvedenou práci,
autorka dokázala vytěžit sledované případy a nabídnout poznatky, které jsou cenným přínosem nejen pro ni, ale i
pro případné další čtenáře.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 05. 2019
„Vždy odpouštějme svým nepřátelům, nic je nedokáže víc rozzuřit.“ Oscar Wilde